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Шешiлетiн ғылыми-техникалық проблеманың қазiргi жай-күйiн 

бағалау. 

 Соңғы жылдары алтын өндіру саласында пайдалы компоненттердің 

бастапқы құрамы төмен кендерді қайта өңдеуге тарту бойынша жұмыстар 

жүргізілуде. Мұндай шикізатты өңдеуге ерекше қызығушылық үйінділерді 

шаймалау процесі болып табылады.  

Зерттеу объектісі Родниковое кен орнының "Белая Горка" учаскесі 

болып табылады, әкімшілік тұрғыдан Шығыс Қазақстан облысы Көкпекті 

ауданы аумағының солтүстік бөлігінде (Жарма ауданымен шекарада) 

орналасқан. Кендегі алтынның орташа мөлшері 1,44 г/т құрайды, кен орны 

ашық тәсілмен игеріледі, уатылған кен үймелеп шаймалау әдісімен өңделеді. 

Өзектілігі. Зерттеу объектісінде жобалық алу коэффициенті 64%, 

нақты - 50-55%, жобалық кезең - 60 күн, нақты - 70-80 күн. Қазіргі уақытта 

шаймалау процесін күшейту үшін кенге әсер етудің әртүрлі түрлері 

қолданылады, олардың көпшілігі құнды компоненттерді кеннен өнімді 

ерітіндіге ауыстыруды жеделдетуге бағытталған, ал мұнда кеннің мөлшері 

маңызды рөл атқарады. 

Тақырыптың жаңалығы жұмыс ерітіндісін механикалық кавитация 

арқылы үймелеп шаймалаудың тиімділігін арттыруға, ондағы әртүрлі 

қозғалыс жылдамдықтарымен аралас ағындарды құруға бағытталған іс-

шаралар кешенінде жатыр. 

Жұмыстың мақсаты дисперсті бөлшектердің жоғары құрамы 

жағдайында кавитирленген ерітіндіні қолдану арқылы үймелеп шаймалаудың 

тиімділігін арттыру болып табылады. 

Ғылыми жұмыстар аясында келесі жұмыстар орындалды:  

1. Родниковое кен орнының кен - геологиялық жағдайларын және 

үймелі шаймалау технологиясын талдау; 

2. зертханалық зерттеулер жүргізу әдістемесін дайындауға қатысу. 

3. дисперсті бөлшектердің үймелеп шаймалау көрсеткіштеріне әсерін 

зерттеу. 

4. кавитирленген ерітіндінің өнімді ерітіндідегі алтынның құрамына 

әсерін анықтау бойынша зертханалық жұмыстар жүргізу; 

5. зертханалық жұмыстардың нәтижелерін өңдеу және ұсыныстар 

дайындау. 

Жұмыстың ғылыми жаңалығы: 

- кен массасындағы дисперсті бөлшектердің салмақтық пайызын және 

оның табиғи ылғалдылығын ескере отырып, ерітіндінің нақты шығынын 

анықтау формуласы алынды, яғни химиялық реагенттерге шығындарды 

азайтуға мүмкіндік беретін тығыз байланысқан сұйықтықпен 0-1мм 

бөлшектердің жалпы көлемі; 

- өнімді ерітіндідегі алтын құрамының сілтісіздендіру ерітіндісінің 

кавитация дәрежесіне және сызықты емес түрдегі дисперсті бөлшектердің 

көп мөлшері бар кенді сілтісіздендіру уақытына тәуелділігі алынды, бұл 

кавитатормен ерітіндіні өңдеудің оңтайлы уақытын белгілеуге және 

ерітіндідегі алтынның максималды құрамына қол жеткізуге мүмкіндік береді; 



- өнімді ерітіндідегі алтын құрамының ерітіндінің кавитация кезіндегі 

реагент концентрациясына тәуелділігі алынды. Зерттелетін объектінің 

жағдайлары үшін ерітінді активтендірілген кезде цианидтің оңтайлы 

концентрациясы 600 ppm құрайды, бұл өнімді ерітіндідегі алтынның 

максималды мөлшерін қамтамасыз етеді және шаймалау кезеңін азайтады. 

Қорғауға шығарылатын ережелер: 

- үймелеп шаймалау кезінде реагент шығынын дисперсті бөлшектердің 

үлесін және кеннің табиғи ылғалдылығын ескере отырып анықтау қажет, бұл 

химиялық реагенттерге жұмсалатын шығындарды азайтуға және шығын 

дәлдігін арттыруға мүмкіндік береді. 

- өнімді ерітіндідегі алтынның құрамына және шаймалау кезеңіне 

кавитатормен шаймалау ерітіндісін өңдеу уақыты әсер етеді, әрбір нақты кен 

орны үшін кавитатормен ерітіндіні өңдеудің оңтайлы уақыты кеннің 

қасиеттерін ескере отырып анықталады;  

- зерттелетін объектінің жағдайлары үшін квитанцияланған ерітіндімен 

шаймалау кезінде ерітіндідегі алтынның ең көп мөлшері реагент 

концентрациясы 600 ppm болған кезде қол жеткізіледі. Базалық технология 

кезінде өнімді ерітіндідегі алтынның қол жеткізілген мөлшері 1,83 мг/л, ал 

ерітіндінің кавитациясы кезінде 2,10 мг/л құрайды, яғни алтынның құрамы 

14,7% - ға артқаны байқалады. 

Жұмыстың басқа ғылыми-зерттеу жұмыстарымен байланысы. 

Диссертациялық жұмыс "Кедей кеніштерден алтынды алу және өндіру 

технологиясын жасау" (№2018/BR05235618) тақырыбы аясында орындалды. 

Диссертацияның практикалық маңыздылығы. Ұсынылған 

ерітіндіні кен қатарларына бергенге дейін механикалық кавитациялау, үйінді 

шаймалау кезінде, реагентке қосымша шығынсыз өнімді ерітіндідегі 

алтынның құрамын едәуір арттырады. 

Жұмыстың жариялануы және апробациясы. Жұмыс нәтижелері 

келесі Халықаралық ғылыми-техникалық және ғылыми-практикалық 

конференцияларда баяндалды "Индустрия 4.0 жағдайында минералды және 

техногендік шикізатты ұтымды пайдалану" Халықаралық ғылыми-

практикалық конференциясы 14-15 наурыз 2019, Алматы; "Ғылыми практика 

очерктері" Халықаралық конференциясы 2019, Украина; "Қолданбалы 

ғылыми-техникалық зерттеулер" IV Халықаралық ғылыми-практикалық 

конференциясы, 1-3 сәуір 2020 ж., Ивано-Франковск (Украина); Fundamental 

and applied science Халықаралық ғылыми конференциясы, Шеффилд қ., 30 

қазан – Қазақстан 07 Қараша 2020; "ХХІ ғасырға білім беру және ғылым" 

Халықаралық ғылыми конференциясы, София қ., 15-22 қазан 2020 ж., Қ.И. 

Сәтбаев атындағы ҚазҰТЗУ. "Тау-кен ісі" кафедрасының ғылыми 

семинарларында баяндалды. 

Жарияланымдарға Mineral Deposits 2019-09-30. 13 (3): 40-48; Тау-кен 

ақпараттық-талдау Бюллетені (ғылыми-техникалық журнал) 2019; (12): 169-

177;  ҚазҰТЗУ Жаршысы, 2020, №6; Украина Ұлттық тау-кен 

университетінің ғылыми жаршысы №3 2021; Қазақстанның тау-кен журналы 



№4 2021; Қазақстан Республикасы Ұлттық Инженерлік академиясының 

жаршысы. 2021. № 2 (80) 130-135 беттердегі мақалалары кіреді. 

Бұрын белгілі формуламен салыстырғанда алынған формула кен 

массасындағы пайдалы компоненттің пайыздық мөлшерін ескеруге 

мүмкіндік береді, бұл нақты ағынды анықтау дәлдігінің жоғарылауына 

әкеледі. Формуланың тұжырымы кеннің химиялық реагенттердің 

ерітінділерімен әрекеттесу процесінде пайда болатын физика-химиялық 

құбылыстарға негізделген және ол күмән тудырмауы керек. 

Қарастырылған формулаларға сәйкес ерітіндінің нақты шығынын 

анықтау химиялық реагенттерге шығындарды азайтады, бұл кен 

массаларының үлкен көлемін өңдеу кезінде өте маңызды болуы мүмкін. 

 

Ұсынылатын технологияны тәжірибелік-өнеркәсіптік сынау 

Жартылай өнеркәсіптік сынақтарды жүргізу үшін өнімді ерітінді 

науасынан, қондырғы негізінен, бастапқы ерітінді ыдысынан, магистральдық 

құбырдан және су сеппелеу құбырларынан тұратын темір парақтардан үйінді 

шаймалау қондырғысы жасалды. Қондырғы зертханада орнатылды. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ҚОРЫТЫНДЫ 

 

1. Дисперсті бөлшектердің салмақтық пайызын және кен массасындағы 

пайдалы компонентті, сондай-ақ табиғи ылғалдылықты ескере отырып, 

сұйықтықтың нақты ағынын анықтау формуласы ұсынылған, бұл химиялық 

реагенттердің құнын төмендетеді және сұйықтық ағынының дәлдігін 

арттырады. 

2. Дисперсті бөлшектердің жоғары мөлшері кезінде металды алуды 

жоғарылату үшін, қосымша шаймалау шығындарынсыз, ерітіндінің 

механикалық кавитациясы оны кен қабатына жеткізгенге дейін, әртүрлі 

қозғалыс жылдамдығымен аралас ағындар жасау арқылы жұмыс ерітіндісінің 

реологиялық қасиеттерін өзгерту ұсынылады. 

3. Негізгі технология үшін де, ерітіндінің әртүрлі кавитациялау 

дәрежесінде де, осы кен орнының жағдайларында сілтілеу үшін цианидтің 

тиімді концентрациясы 600-700 ррм құрайды. 

4. Әр технология үшін 600 кг шектеулі кен мөлшерімен тәжірибелік-

өнеркәсіптік жұмыстардың нәтижелері бойынша, ерітіндіні кавитациялаудың 

ұсынылған технологиясында өнімді ерітіндідегі алтынның мөлшері 14,7% - 

ға артатыны анықталды. 

 


